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ظاهرا قرار است اتفاقات زیادی در این 
دربی، برای اولین بار رخ بدهند. شهرآورد 
شماره 102 طلسم ورود تماشاگران زن به 
این مسابقه را می‌شکند و برای اولین بار 
در تاریخ نیز یک دربی قرار است با حضور 
کمک‌داور ویدیویی برگزار شود. اتفاقی که 
می‌تواند ابهام‌ها در مورد تصمیم‌های داور 
در این مسابقه را به حداقل برساند. هرچند 
که خود استفاده از وی.ای.آر نیز بدون شک 
ابهام‌های جدیدی خواهد داشت. چراکه در 
فوتبال ایران تجربه کافی برای استفاده از 
این تکنولوژی وجود نــدارد. با این حال 
وی.ای.آر خودش به یکی از جذابیت‌های 

تازه این مسابقه تبدیل خواهد شد.

تجهیزات وارد شد
فدراســیون فوتبال تلاش زیادی داشت تا 
در رایزنی با ای.اف.ســی، تجهیزات مربوط به 
وی.ای.آر که برای لیگ قهرمانان آسیا وارد ایران 
شده بودند را حفظ کند اما طبعا کنفدراسیون 
فوتبال آسیا قصد نداشــت چنین امکاناتی را 
در اختیار فوتبــال ایران قرار بدهــد و آن را به 
یک هدیه همیشــگی تبدیل کند. در نتیجه 
وی.ای.آر بسته‌بندی شد و از استادیوم آزادی 
رفت. با این حال صبح دیروز دوباره بسته‌های 
وی.ای.آر از سوی فدراســیون وارد ایران شد 
تا برای دربی 102 مورد اســتفاده قرار بگیرد. 
این بار هم قرار نیست این تجهیزات به صورت 

دائمی در ایران باشند اما به هر حال با استفاده 
از آنها، برای اولیــن بار در تاریخ یــک بازی از 
 لیگ برتر ایران با حضــور کمک‌داور ویدیویی 

برگزار می‌شود.

بیژن نه، فقط موعود!‌
بیژن حیدری و وحید کاظمی به عنوان دو 
داور کم‌اشتباه این فصل فوتبال ایران، شانس 
زیادی برای ســوت زدن دربی داشــتند. بین 
این دو نفر، بیژن حیدری از شــانس بیشتری 
برخــوردار بود و حتی در محافل غیررســمی 
نامش به عنوان داور شهرآورد اعلام شد. با این 
حال با توجه به حضور وی.ای.آر در این مسابقه، 
حیدری شانس قضاوت بازی را از دست داد. تنها 
داورانی می‌توانند در حضور کمک‌داور ویدیویی 
یک بازی را ســوت بزنند که قبلا تجربه چنین 

کاری را داشته‌اند و یا اینکه دوره‌های لازم را 
سپری کرده‌اند. موعود بنیادی‌فر که همین 

دوشنبه در عراق یک بازی از ای.اف.سی 
کاپ را سوت می‌زد، تنها داور لیگ برتر 

ایران است که با توجه به قضاوت‌های 
بین‌المللی، تجربه داوری 

در حضــور وی.ای.آر 
را دارد. در نتیجه 

حالا نام تنها 

نماینده داوری 
ایران در جام ملت‌های 
آسیای پیش رو، به عنوان 
داور وسط شــهرآورد شماره 

102 اعلام شده است. موعود این بازی حساس 
را سوت خواهد زد. او قبلا فقط در دربی شماره 
91 که با تک‌گل عبدی به ســود پرسپولیس 
تمام شــد و دربی شــماره 97 کــه بدون گل 
مساوی شــد، این مسابقه حســاس را سوت 
زده و حالا برای ســومین بار در دوران داوری، 
 قضاوت این بازی حســاس و بزرگ را بر عهده 

خواهد داشت.

داور وی.ای.آر از عراق می‌آید
موعود و کمک‌هایش، مشــکلی 

برای سوت زدن دربی و هماهنگ 
شدن با کمک‌داور 

ویدیویــی 
ندارند 

اما هیچ‌کــدام از داوران در فوتبال ایران تجربه 
نشستن در اتاق وی‌.ای‌.آر در جریان یک بازی 
رسمی را نداشته‌اند. این یعنی برای شهرآورد 
ناچار بــه اســتفاده از داور وی‌.ای.آر خارجی 
هســتیم. داوری که 
گفته می‌شود از 
کشور عراق وارد 
ایــران خواهد 
شــد تا در اتاق 
ر  و ا کمــک‌د

ویدیویــی ورزشــگاه 
آزادی حضور داشــته باشــد و به 
داور برای یک قضــاوت مطلوب‌تر 
در این بازی کمک کند. نکته‌ای که 
در این مورد بسیار قابل توجه خواهد 
بود، شیوه اجرای توصیه‌های وی.ای.آر 
است. فوتبال ایران این پتانسیل ر ا دارد 
که هر بازی در آن با استفاده از کمک‌داور 
ویدیویی، حدود 120 دقیقه طول بکشد! 
از طرفی در زمان چــک کردن مانیتور از 
سوی داور نیز احتمالا مربیان و بازیکنان دور 
او حلقه خواهند زد. به هر حال باید بپذیریم که 
فوتبال ایران با استفاده مستقیم از این پدیده 
چندان آشنا نیســت و قبل از این هم در لیگ 
قهرمانان آسیا، مسئول استفاده از وی.ای.آر، 

کنفدراسیون فوتبال آسیا بوده است.

یکپارچگی چه می‌شود؟
سوال بزرگ اینجاست که آیا چنین کاری، 

یکپارچگی بازی‌ها را زیر سوال نمی‌برد؟ 
مثلا چرا دربی تهران باید با کمک‌داور 
ویدیویی برگزار شــود و این بازی برای 
فدراسیون بازی مســابقه سپاهان و ذوب‌آهن 
فرق کند؟ به هر حال در این فصل اشتباه داوری 
برای تیم‌های زیادی رخ داده و تصمیم هم عوض 
نشــده اما حالا همه چیز فرق خواهد داشت. با 
این وجود شاید تیم‌های دیگر نیز این حقیقت 
را درک کنند که حساسیت دربی از حساسیت 
هر مسابقه دیگری بیشتری است و اساسا در نظر 
گرفتن تمهیدات ویژه برای این بازی، چندان 

دور از ذهن نخواهد بود.

این راه را باز کنید
استفاده از کمک‌داور ویدیویی در شهرآورد، 
قرار است آغازکننده یک مســیر جدید برای 
فوتبال ایران باشد. اگر همه چیز به درستی پیش 
برود و مشکلی وجود نداشته باشد، احتمالا همه 
ارکان ورزش ایران دست به دست هم می‌دهند 
تا به هر قیمتی وی.ای.آر را به ورزشگاه‌های دیگر 
نیز ببرند. رفته رفته در حال رسیدن به نقطه‌ای 
هستیم که در آن فوتبال بدون وی.ای.آر، یک 

فوتبال معمولی به نظر نمی‌رسد!

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي
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آخرین نبرد...

تیم ملی هندبال بانوان ایران به آخرین مسابقه خود 
در قهرمانی جهان رسیده است. این تیم که برای دومین 
بار جواز حضور در این مسابقات را به دست آورده است، با 
سه شکست در مرحله گروهی، کارش را در پرزیدنت کاپ 
ادامه داد و آنجا هم با سه شکست مسابقاتش را به پایان 
رســاند. بانوان هندبال ایران در آخرین مسابقه مرحله 
گروهی پرزیدنت کاپ به مصاف تیم قزاقســتان دیگر 
تیم آسیایی حاضر در مسابقات قهرمانی جهان رفت و با 
قبول شکست ٢٩ بر ٣٣ برابر این تیم ششمین شکست 
متوالی خود را در این رویداد ثبت کرد. قزاقستان تا قبل از 
مسابقات قهرمانی ۲۰۲۳، شش بار در مسابقات قهرمانی 
زنان جهان حضور داشته که دو رده بیست و دومی و چهار 
رده دوازدهمی، هجدهمی، نوزدهمی و بیست و چهارمی 
را به ثبت رسانده است. در پایان این مسابقه فاطمه مریخ 
توانست هت‌تریک کند و برای سومین بار عنوان بهترین 
بازیکن زمین را به دســت بیاورد. او که پیش از این در 
مرحله مقدماتی در دیدارها مقابل لهستان و آلمان نیز 
به عنوان برترین بازیکن انتخاب شــده بود با 11 گل و 
نسترن گودرزی با هشت گل بهترین گلزنان ایران بودند.  
شــاگردان اکبرآبادی و قانع امروز در آخرین مسابقه به 
مصاف گرینلند می‌روند. گرینلند با نتیجه 19 بر دو مقابل 
پاراگوئه شکست خورد تا با قرار گرفتن در رده چهارم گروه 
اول پرزیدنت کاپ، حریف بانوان هندبالیست کشورمان 
شود. رقابت دو تیم برای مشخص شدن رده‌های 31 و 
32 است. تیم ملی ایران در دوره پیش با غیبت تیم چین 
در دیدار نهایی، در رده سی و یکم ایستاد و قصد داشت 
در این دوره به رده‌ای بهتر دست پیدا کند. حالا آنها باید 
تلاش کنند که این رده را تکرار کنند و قعرنشین محض 

مسابقات لقب نگیرند. 

مربی و گلر هندبال در تیم آمریکایی 
هندبال ایران در لیگ‌های زیادی در سراســر دنیا 
نماینده دارد اما حالا گلر سابق تیم ملی و یکی از مربی‌های 
این رشته در ینگه دنیا فعالیت می‌کنند تا در آمریکا هم 
رد پای هندبال ایران دیده شود. علیرضا حبیبی مدرس 
بین‌المللی هندبال برای ســال ۲۰۲۴ هدایت تیم لس 
آنجلس آمریکا را به عهده گرفت و محســن باباصفری 
دروازه‌بان ســابق تیم ملی هندبال که سابقه حضور در 
لیگ‌های ترکیه، رومانی و مجارستان را دارد نیز به طور 
رسمی در این تیم مشغول شده است. حبیبی در مورد 
حضورش در تیم لس آنجلس آمریکا گفت:»با وجودی 
که تمرینات با این تیم را تنها دو ماه قبل شروع کردیم 
اما در اولین سوپرجام این فصل نایب‌قهرمان شدیم. این 
سوپرجام با نام سامالا و با حضور ۹ تیم بود که در پایان آن 
ما به مدال نقره رسیدیم. باباصفری هم از سال قبل در چند 
تورنمنت آمریکا حضور داشت اما امسال به طور رسمی 

این تیم را همراهی می‌کند.« 
    

نبرد مدعیان در هفته یازدهم
هفته یازدهم لیگ برتر والیبال مردان امروز در حالی 
پیگیری می‌شــود که مدعی‌های قهرمانی مقابل هم 
به میدان می‌روند. تیم‌های فولاد ســیرجان ایرانیان و 
گیتی‌پسند اصفهان که به ترتیب در رتبه‌های اول و دوم 
جدول قرار دارند ایــن هفته به مصاف یکدیگر می‌روند 
که مهم‌ترین مســابقه دور رفت برای دو تیم محسوب 
می‌شود، زیرا برنده این مسابقه گام مهمی برای کسب 
عنوان قهرمانی نیم‌فصل برمی‌دارد. هرچند شاگردان 
بهروز عطایی در فولاد در صورت شکست در این مسابقه 
هم صدر جدول را از دســت نمی‌دهند اما نمی‌خواهند 
دومین باخت فصل خود را تجربه کنند. تیم‌های شهداب 
و هورسان رامســر نیز یکی از دیدارهای حساس هفته 
یازدهم را برگزار می‌کنند. هورسان چهارم و شهداب در 
رتبه پنجم قرار دارند و برنده این مسابقه رتبه بهتر جدول 
را از آن خود خواهد کرد. تیم ایفاســرام اردکان نیز که با 
هفت برد و ۲۰ امتیاز در رتبه سوم جدول قرار دارد، این 
هفته در بازی خانگی میزبان پاس گرگان است و شاگردان 
علیرضا طلوع‌کیان امیدوارند با شکست نماینده گرگان 
و پیروزی فولاد مقابل گیتی‌پســند به رتبه دوم جدول 
 صعود کنند. پاس نیز با ۶ برد و ۱۶ امتیاز در جایگاه هفتم 

جدول است.

ورزش بانوان

منهای فوتبال

آدرنالین

صبح دیروز دوباره بسته‌های 
وی.ای.آر از سوی فدراسیون وارد 

ایران شد تا برای دربی 102 مورد 
استفاده قرار بگیرد. این بار هم قرار 

نیست این تجهیزات به صورت 
دائمی در ایران باشند اما به هر 

حال با استفاده از آنها، برای اولین 
بار در تاریخ یک بازی از لیگ برتر 

ایران با حضور کمک‌داور ویدیویی 
برگزار می‌شود

پیشرفت فوتبال ترکیه، انکارنشدنی به نظر می‌رسد. آنها که زمانی در 
اروپا جدی گرفته نمی‌شدند، حالا در لیگ قهرمانان اروپا نمایندگانی مدعی 
صعود دارند. استانبول چند بار میزبان فینال لیگ قهرمانان بوده و ترکیه 
قرار است در آینده یکی از دوره‌های جام ملت‌ها را میزبانی کند. با این وجود 
گاهی در فوتبال این کشور اتفاقات هولناک و شرم‌آوری نیز رخ می‌دهد. 
مثلا ماجرایی که به تازگی برای یک داور وسط رخ داده و همه رقابت‌های 
فوتبال در ترکیه را به تعطیلی کشانده است. این موضوع یک شوک بسیار 

بزرگ و باورنکردنی در فوتبال ترکیه بوده است.

یک بازی در میانه جدول
اگر همه این جدل‌ها و این حواشی برای مسابقه‌ای در صدر جدول فوتبال ترکیه و 
کورس قهرمانی صورت گرفته بود، باز اوضاع کمی قابل تحمل‌تر به نظر می‌رسید اما 
این بازی نه به کورس قهرمانی ربطی داشت و نه حتی شامل رقابت‌های پایین جدول 
برای ماندن در لیگ می‌شد. دو تیم ریزه‌اسپور و آنکاراگوچو که این درگیری‌های 
باورنکردنی در مسابقه‌شــان اتفاق افتاد، دو تیم میانه جدولی در سوپرلیگ ترکیه 
هستند. آنها تیم‌های هشتم و یازدهم جدول به شــمار می‌روند و نتیجه این بازی 
نیز به هیچ قیمتی نمی‌توانست شــرایط دو تیم را در جدول با یک تغییر اساسی 
 روبه‌رو کند. در نتیجه رقم خوردن چنین اتفاق‌هایی، عجیب‌تر و باورنکردنی‌تر نیز 

شده است!

همه چیز از اینجا شروع شد
10 دقیقه بعد از شــروع این مسابقه، تیم میزبان به گل دســت پیدا کرد اما در 
بررسی‌های وی.ای.آر مشخص شد که این گل سالم نبوده است. آنکارا چهار دقیقه 
بعد بالاخره به گل رسید و از حریفش جلو افتاد. اواخر نیمه اول و اوایل نیمه دوم اما 
ستاره این تیم سووه دو بار از داور کارت زرد گرفت و ناچار به ترک زمین مسابقه شد. این 
اخراج، شعله‌های خشم را علیه داور روانه کرد و درگیری‌های بین بازیکنان در زمین نیز 
آنقدر بیشتر شد که در لحظات پایانی، مدافع تیم ریزه‌اسپور نیز از زمین مسابقه اخراج 
شد. در جریان بازی نیز سرمربی نام‌آشنای تیم آنکاراگوچو دائما در حال اعتراض به 
داور بود. امره بلوزاوغلو که یکی از سرشناس‌ترین لژیونرهای فوتبال ترکیه در دهه‌های 
اخیر بوده، پس از سوت پایان بازی قصد داشت به طرف داور حمله کند اما کمک‌مربیان 
و بازیکنان تیم مانع این اتفاق شدند و به هر قیمتی که بود، امره را به طرف رختکن 
بردند. این اتفاق اما پایان کار نبود و خیلی زود، تلخ‌ترین ماجرا در زمین مسابقه اتفاق 

افتاد. ماجرایی که نه فقط ترکیه، بلکه همه دنیای فوتبال را با خودش درگیر کرد.

داور و صورت خونین
سرمربی تیم میزبان پس از تســاوی لحظه آخری بازی، راهی رختکن شد اما 
تماشاگران عصبانی روی سکوها مانده بودند تا علیه داور شعار بدهند. بلافاصله رییس 

باشگاه آنکاراگوچو وارد زمین چمن ورزشگاه شد و به سرعت خودش را به داور رساند 
تا با مشت به صورت او بکوبد. اتفاقی که برای چند ثانیه همه را در بهت فرو برد. هلیل 
ملر روی زمین افتاده بود و اطرافیان رییس باشگاه آنکارا، با مشت و لگد از او پذیرایی 
می‌کردند. لحظه‌هایی بسیار ترسناک که ممکن بود به قیمت پایان زندگی داور تمام 
شود. این قائله با دخالت نیروهای امنیتی ورزشگاه متوقف شد و داور که استخوان 
گونه‌اش شکسته بود، از مهلکه جان سالم به در برد. این اتفاق در حالی رخ داد که او نه 
یک داور معمولی، بلکه یکی از چهره‌های سرشناس داوری در فوتبال ترکیه به شمار 
می‌رفت. سرانجام گروه داوری با اسکورت شدید نیروهای امنیتی زمین مسابقه را 
ترک کردند. هلیل در زمان خروج از زمین، صورت خونینش را به سکوها نشان می‌داد 

و به شکل کنایه‌آمیزی از آنها برای رقم خوردن این اتفاق تلخ تشکر می‌کرد!

فوتبال تعطیل شد
اولین اقدام فدراسیون فوتبال ترکیه، تعطیل کردن همه رقابت‌های فوتبال در همه 
سطوح این کشور بود. نه فقط سوپرلیگ، بلکه همه دیدارهای دیگر فوتبال در ترکیه 
نیز به حالت تعلیق درآمدند. این تعطیلی تا حدود زیادی ناگزیر هم بود. چراکه داوران 
ترکیه‌ای بعد از مطلع شدن از این اتفاق، به هیچ وجه حاضر نبودند تا قبل از مشخص 
شدن ابعاد پرونده، به قضاوت بازی‌ها مشغول شوند. تعطیلی رقابت‌های فوتبال در 
ترکیه، حالا بازی اوایل دی‌ماه گالا و فنرباغچه را نیز تحت تاثیر قرار داده است. البته که 

به نظر می‌رسد تا آن روز فوتبال در این کشور به وضعیت عادی برمی‌گردد.

سنگین‌ترین مجازات تاریخ؟
فوتبال ترکیه به احکام سنگین انضباطی شهرت دارد و به نظر می‌رسد حالا که 
پای اردوغان و ابراز تاسف او نیز وسط آمده، سنگین‌ترین احکام ممکن صادر شوند. 
حتی احتمال محرومیت مادام‌العمر رییس باشگاه آنکاراگوچو از همه فعالیت‌های 
فوتبالی نیز وجود دارد. در نتیجه باید منتظر احکامی بسیار سنگین برای این اتفاق 
باشیم. گستره این ماجرا خیلی زود از ترکیه بیرون رفته و به همه دنیا رسیده است. 
بحرانی غیرمنتظره که ترک‌ها امیدوارند هرچه زودتر ننگش را از پیشانی فوتبال‌شان 

پاک کنند.

فوتبال ترکیه به تعطیلی کشیده شد

مرثیه‌ای برای داورزنی!

چهره به چهره

دربی، کمک‌داور ویدیویی و چند ابهام

چشم‌های اضافه!

 آريا طاري

از چهار گروهی که امشب نبردهای‌شان در لیگ قهرمانان 
برگزار می‌شود، در دو گروه هر دو تیم صعودکننده مشخص 
شده‌اند و در دو گروه دیگر، یک تیم توانسته صعودش را به 
مرحله بعدی قطعی کند. در گروه A، صعود اتلتیکو و لاتزیو 
مسجل شده و این دو تیم امشــب تنها برای صدرنشینی 
روبه‌روی هم قرار می‌گیرند. با هر نتیجه‌ای به جز پیروزی 
تیم ایتالیایی در ویسنته کالدرون، این تیم سیمئونه است 
که به عنوان سرگروه راهی دور بعدی مسابقه‌ها خواهد شد. 
صعود فاینورد هم از این گروه به یورولیگ قطعی شــده و با 

هیچ نتیجه‌ای، سلتیک شانس رسیدن به این رقابت را ندارد.
شــاگردان پپ گواردیولا نیز امروز در حالی روبه‌روی 
ســتاره ســرخ قرار می‌گیرند که با پنج برد متوالی، از قبل 
صعودشان را به دور بعدی به عنوان تیم صدرنشین قطعی 
کرده‌اند. در این گروه لایپزیش هم توانسته به عنوان تیم دوم 
جدول به مرحله بعدی صعود کند. یانگ بویز سوئیس هم 
راهی یورولیگ شده است. در نتیجه در دیدارهای امشب 
این گروه هیچ نوع حساســیتی دیده نمی‌شود. بارسلونای 
ژاوی پس از یک شکست دردناک روبه‌روی خیرونا در لالیگا 
هم عملا توانسته سرگروهی را به دست بیاورد. آنها امشب 
آخرین بازی دور گروهی را مقابل آنتورپ برگزار می‌کنند. 
در این گروه اما یک رقابت ســحت و نفس‌گیر بین پورتو و 
شاختار برگزار خواهد شد. شاختار برای صعود به دور بعدی، 
باید برنده این بازی شود. در غیر این صورت، پورتو به عنوان 

دومین تیم گروه خودش را به مرحله بعدی خواهد رساند.
اوج هیجــان رقابت‌های دور گروهــی این فصل لیگ 
قهرمانان اما به گروه F بســتگی دارد. یک رقابت نفس‌گیر 
که سه تیم در آن هنوز از شانس صعود برخوردار هستند و 
تیمی هم که از قبل صعود کرده، باید برای حفظ صدرنشینی 
تلاش ویژه‌ای انجام بدهد. دو بازی امشب این گروه، بی‌نهایت 
تماشایی خواهند بود. دو بازی که در آلمان و انگلیس برگزار 
می‌شــوند. در این گروه پیچیده، دورتمونــد 10 امتیازی 
روبه‌روی پی‌اس‌جی هفت امتیازی قرار می‌گیرد. مسابقه‌ای 
که مثل همیشه 81 هزار تماشاگر در سیگنال ایدونا پارک 
به تماشایش خواهند نشســت. اگر تیم لوئیز انریکه برنده 
این بازی شود، چه اتفاقی رخ می‌دهد؟ اگر آنها با سه امتیاز 
آلمان را ترک کنند نه‌تنها صعودشــان به دور بعد قطعی 
می‌شود، بلکه حتی صدرنشــین گروه نیز لقب می‌گیرند. 

چراکه در بازی رفت نیز دورتموند را شکست داده‌اند. پس 
اگر پی‌اس‌جی برنده این بازی باشد، تیم فرانسوی به عنوان 
سرگروه و دورتموند نیز به عنوان تیم دوم به مرحله بعدی 
می‌روند و دیگر مهم نیست که در بازی همزمان چه اتفاقی 
رخ داده اســت. اگر این بازی مساوی شــود چه اتفاقی رخ 
می‌دهد؟ در این صورت دورتموند به عنوان سرگروه راهی 
مرحله بعدی خواهد شد. آن‌وقت اگر نیوکاسل بتواند میلان 
را شکست بدهد، این تیم انگلیسی پشــت سر دورتموند 
صعود می‌کند اما اگر میلان برنده شود، باز هم تیم فرانسوی 
راهی دور بعد خواهد شد. در حقیقت تنها شانس تیم پیولی 
این است که خودشان نیوکاسل را ببرند و دورتموند نیز در 
بازی همزمان حریف را شکســت بدهد. گفته می‌شود اگر 
روسونری در بازی امشب بازنده باشد، یک تغییر مهم روی 

نیمکت این باشگاه رقم خواهد خورد.

شب سرنوشت‌ساز پیولی از راه رسید

ماندن برای ماندن!

اتفاق روز


